[...] ³Et ita si “sepe” tantum posuisset, non multum se inde deliberasse nobis ostenderet; simul ergo ponit “sepe et multum”, ut per hec duo simul posita diutine deliberationi sue satisfaciat. ⁴Et “sepe” refertur ad frequentiam temporis, “multum” vero ad longitudinem sive ad quantitatem temporis; “mecum” autem notat attentionem ipsius cogitationis: sepe enim et multum posset cogitare, et tamen non attente. ⁵Et ideo attente cogitavit, quia quod in publicum debet afferri domesticè diligenter prius debet considerari.

⁶Causa autem huius deliberationis, immo totius prologi, est hec: quidam erant huius reprehensores artis, qui dicerent omnino his preceptis supersedendum esse [...]

5. *post* considerari in K (f. 1v, 10-19) Marciani De nupciis philologie commentator sic dicit: rethorica est copiosa eloquentia, que cum sit apud Grecos una pars,

¹⁸ Bognini 2005, 139-141. Posso ora aggiungere l’inedito (e pressoché ignoto) commento medievale a *ecl.* custodito dal ms. Paris, BNF, lat. 2904, francese del sec. XII-XIII, p. 242 (a *ecl.* VI 45 *et fortunatam, si numquam armenta fuissent*), su cui tornerò in contributi di prossima pubblicazione.

¹⁹ Per tutta la bibliografia su questo e sugli altri mss. citati: Bognini 2015, LXXXVss. Il ms. è online all’URL seguente: <http://www.ceec.uni-koeln.de/> (ultimo accesso: dicembre 2015); cf. f. 1v, 10-19.

aput nos tamen per duas res dicitur; sicut dialectica interpretatur de dictione, quod ideo non est translatum et interpretatum nomen Lacialiter, ne titulus putaretur, sic possumus dicere de rethorica, quod ideo nomen manet eius absque interpretatione Latina, ne, si interpretaretur, due partes esse putarentur. Retho[rica] apud Grecos verbum est, et significat copiose loquor, hinc rethor copiose loquens; scribitur autem rethorica absque aspiracione [Rem. Autiss. *in librum V, praef.*]. Vel rethorica dicitur a resi, id est a virtute, quia que nos dicimus virtus, hec Greci dicunt resin [cf. Isid. *orig.* II 1,1]. Et hec ars, que domino Quintiliano placuit, oratoria dicitur [cf. *inst.* II 14,1], sed quia hec vox, scilicet oratoria, sine fixo poni non potuit, est abiecta et pro oratoria est eloquencia vocata, cuius sciencia est a natura *legitur*.

6. Causa autem... est hec HY] *om.* K

Come si può notare, nel punto che si evidenzia in apparato il ms. K esibisce un dettato ampiamente *longior* rispetto a quello degli altri due mss. che tramandano questa parte dell'opera, ovvero H = Heidelberg, Universitätsbibliothek, Hs. 100, sec. XIII in., di non precisata origine, e Y = York, Minster Library, XVI.M.7, inglese del sec. XII med., i quali non conservano la cospicua aggiunta leggibile in K e sopra riportata. Essa non può certo ritenersi originaria: è infatti interamente dedicata alle possibili definizioni del concetto di retorica (già affrontato dal commentatore nella sezione precedente, ovvero l'*accessus*), e di conseguenza non poco stride con il contesto entro cui in K appare collocata, che è già quello dell'analisi minuziosa della *littera*, esposta lemma per lemma e, qui, nient'affatto legata al nome *rethorica*, ma piuttosto ai caratteri della lunga e attenta *deliberatio* di Cicerone in merito alle possibili nefaste conseguenze della *copia dicendi* sulla società umana. La natura posticcia del testo di K è poi rivelata da altri indizi non secondari: anzitutto che s'insinua all'interno dell'illustrazione dell'*incipit*, di per sé assai compatta, rendendola disomogenea e poco coesa (l'affermazione del par. 6 *Causa autem huius deliberationis* [...] risulta, a causa dell'interpolazione, del tutto separata da ciò a cui invece si riferisce, cioè appunto l'esame della *deliberatio* che in HY, in modo corretto, immediatamente precede); e che, inoltre, tale incongruenza doveva essere stata percepita, tanto che, a mascherarla, qualcuno ha provveduto a cassare tutta la frase *Causa autem huius deliberationis, immo totius prologi, est hec* (assente infatti in K), che a quel punto non aveva più senso, giacché l'*hic* dimostrativo si trovava ormai lontano dal discorso sulla *deliberatio*. Dunque l'ipotesi che, mi pare, più verosimilmente (ed economicamente) giustifica l'alterazione visibile in K è che quest'ultimo discenda da un esemplare del commento di Menegaldo che recava nel margine quel testo: vera e propria glossa addotta, come non era infrequente, a parallelo di ciò che si leggeva e poi, nel corso degli anni, penetrata nel corpo del commento tramite copiatura pedissequa (magari incentivata dal pensiero, non impossibile, che quanto albergava nel margine fosse, come pure era abitudine, integrazione di un segmento omissa dal copista).